
C o p i a  

 

COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONI AL P.E.G. A SEGUITO DI VARIAZIONI AL BILANCIO UNICO 
DI PREVISIONE 2016/2018 APPROVATE CON ATTO C.C. N. 29 DEL 
29.07.2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì quattro del mese di agosto alle ore sedici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MOLLAR ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 

3. CELLARIO LIDIA - Assessore  Sì 

4. COMBA GIULIANA - Assessore Sì 

5. BOSSER PEVERELLI VITTORIO - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 5 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARPINELLI PIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  
Deliberazione Giunta Comunale n. 92 del 4 agosto 2016 

 
Oggetto: Variazioni al P.E.G. a seguito di Variazioni al Bilancio Unico di Previsione  
               2016/2018 approvate con atto C.C. n. 29 del 29.07.2016. 

 
       

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

  con la deliberazione consiliare n. 26 del 3 maggio 2016, è stato approvato il bilancio di 
previsione unico per il triennio 2016 – 2017 – 2018; 
 
 con la deliberazione consiliare n. 21 del 30 aprile 2016, è stato approvato il documento unico di 
programmazione (D.U.P.) per anni gli 2016 – 2018; 
 
 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 19 maggio 2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2016 – 2017 – 2018; 
 
 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29 luglio 2016 sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione unico per il triennio 2016 – 2017 – 2018. 
 

Considerato che si rende, quindi, necessario adeguare il suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione apportando al medesimo le modifiche ai budget finanziari assegnati alle Posizioni 
Organizzative come indicato negli allegati facenti parte integrante della presente deliberazione, 
conseguenti alle variazioni al bilancio di previsione unico per il triennio 2016 – 2017 – 2018. 
 
 Visti: 
 
 i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s. m. e i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 
 
 la Legge n. 42/2009, legge delega in materia di federalismo fiscale, art. 2, comma 2 lett. h) 
(esigenza di armonizzazione dei conti); 
 
 il D. Lgs. n. 118/2011, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 il DPCM 28 dicembre 2011, sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e 
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (pubblicato nel Supplemento ordinario n. 285 della Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 31 dicembre 2011); 
 
 il D. Lgs. n. 126/2014, disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 agosto 2014, n. 199, S.O.); 
 
 



 
 
 
 l’art. 175, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i., che testualmente recita: “9. Le 
variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all’articolo 169 sono di competenza dell’organo 
esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno”; 
 
 il T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 
n. 126/2014 negli articoli da 147, nonché dagli articoli dal 114 in avanti (titolo II ordinamento 
contabile enti locali); 
 
 lo Statuto Comunale; 
 
 il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

Ciò premesso. 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
DI RICHIAMARE quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
DI APPROVARE la variazione alle previsioni di entrata e spese del piano esecutivo di gestione 
per il triennio 2016 - 2018, a seguito dell’assunzione da parte del Consiglio Comunale in data 29 
luglio 2016 della deliberazione n. 29, immediatamente eseguibile, le variazioni specificate nel 
prospetto allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A). 
 
DI APPROVARE la variazione alle previsioni di entrata e spese del bilancio di previsione e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018, relative agli stanziamenti di cassa contenuti 
nei seguenti prospetti allegati: 
 
Allegato B - variazioni di cassa del bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 
 
Allegato C - variazioni di cassa del piano esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018; 
 
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che concludono con le 
seguenti risultanze riassuntive: 
 

• VARIAZIONI IN DIMINUZIONE ENTRATE:  -  € 100.000,00 
• VARIAZIONI IN AUMENTO ENTRATE: + € 199.801,00 
• VARIAZIONI IN DIMINUZIONE SPESE: -  € 100.000,00 
• VARIAZIONI IN AUMENTO SPESE:  + € 199.801,00 

 
 
DI PRENDERE ATTO che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e 
pagamento, la misura delle stesse è comunque tale da consentire il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica. 
 
 
 



DI TRASMETTERE al Tesoriere comunale copia delle variazioni di cassa al bilancio di 
previsione per il triennio 2016-2018 (allegato D), facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
 
DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
Testo unico degli enti locali approvato con il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.. 
 
DI DISPORRE che copia del presente atto unito agli allegati facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto, sia trasmessa ai Responsabili dei Servizi interessati. 
 

Successivamente, al fine di garantire la continuità del servizio 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,  

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.. 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 92   DEL  04/08/2016                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco 
F.to : POGGIO PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARPINELLI PIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N 605      del Registro Pubblicazioni 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, la presente deliberazione viene pubblicata 
all’albo pretorio digitale sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo www.comune.cumiana.to.it, per 15 
giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con decorrenza 
dal 25/08/2016 

(    ) La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4^ comma, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

(    ) Diverrà definitivamente esecutiva in data 04/09/2016  decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione. 

 Cumiana li 25/08/2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          F.to:  D.ssa PIA CARPINELLI  
                            
 
Copia conforme all'originale 
Cumiana li, 25/08/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., modificato dall’art. 3 del D.L. 
174/2012, sulla presente deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri favorevoli: 
 
 
Parere                                Esito                  Data                              Il Responsabile 
 
Regolarità contabile          Favorevole          04/08/2016                   D.ssa Pia CARPINELLI 
 
Regolarità Tecnica            Favorevole          04/08/2016                   D.ssa Pia CARPINELLI 
 
 
 
 


